Quare

(*q*) De speculis parabolicis, aliisque ad 50. pedes exurentibus *Mém. de l'Acad.* 1726.

(*r*) *Mém. de l'Acad.* 1748. p. 305. Ad 200. pedes se lignum incendere, ad 120. plumbum liquefacere *Phil. transf.* n. 489.

(*s*) s'GRAVEZANDE p. 3241.

(*t*) IDEM L. V. c. 22.

(*u*) IDEM L. V. c. 21. HELSHAM p. 300. NEWTON query 29.

(*x*) NEWTON *optiks* p. 364. & query n. 25. 26. ex phænomenis crystalli Islandicæ (alioquinve silicæ & crystallorum) qui lucis radios dividunt in duos, quorum alter solita lege sua & peculiari alter refringatur.

(*y*) Query I. & 4. 29. Conf. s'GRAVEZANDE p. 706. n. 3518. &c. *Phil. transf.* n. 67. *Mém. de l'Acad.* p. 341.

(*z*) Query 29.

(*z**) PORTERFIELD I. p. 321.

(*a*) L. II. Part. 3. prop. 8. p. m. 237. seqq.

(*b*) L. I. Prop. III. theor. 3. p. m. 53. seqq. & ibid. exper. 9. 10. s'GRAVEZANDE n. 3551.

(*c*) L. III. fin. p. 312.

Quare videri, omnino communem legem esse reflexionis, quam dimitimus, & adtractionis, ad quam transimus (*d*).

§. VIII. Refractio (*d**)

Omnis refractio ad vim adtrahentem pertinet, quam nullum non corpus in lucem exercet; pellucida vero corpora fere in ratione suæ densitatis (*e*), ut adamas, qui omnium pellucidorum corporum ponderosissimus sit, etiam habeat vim refringentem maximam (*f*): tantum, ut ea corpora, quæ ad flammam concipiendam aptiora nata (*g*) sunt, etiam lucem majori robore adtrahant. Aquæ pondus est ad spiritum vini ut 1000. ad 927. (*h*), & tamen angelus incidentiæ in aqua a 41° , $35'$. in spiritu vini a 42° . $45'$. ad 30° . refringitur (*i*). Aquæ ad spiritum terebinthinæ densitas est, ut 8. ad 7 sed vis refringens spiritus terebinthinæ ad aquam uti 11. ad 10. (*k*), & vis particularum terebinthinæ ad vim particularum aquæ, ut 5. ad 3. Maxima refractio est olei lini. Etsi enim aquæ densitas se habet ad olei densitatem ut 1000. ad 939. tamen refractiones se habent ut 3, 442, 060. & 3, 889, 277 (*l*). Olei terebinthinæ refractio major est, quam spiritus vini (*m*). Exceptiones aliquas dari ostendit Cl. s'GRAVEZANDE, uti in alumine & vitriolo Gedaniensi, in quo exemplo densitas est eadem, sed refractio tamen in vitriolo major (*n*). Oleum olivarum pondus habet ad oleum lini: 6. 11. & tamen refractiones sunt æquales (*o*). Inter inflammabilia corpora ea tamen magis refringunt, quæ densiora sunt (*p*). Ab hac in universoni lege

(*d*) NEWTON *princip. philos. not. prop. 96. theor. 50.* COURTIYRON p. 45.

(*d**) Remum in aqua curvum habet ARISTOTELES, plura ALHAZEN & VITELLIO; Instrumentum descripsit HOOKEUS præf. quo vis refringens mensuratur. Habet etiam experimenta hic non repetita RIZZETTUS *Act. Erud. suppl.* T. IX. F. 3.

(*e*) NEWTON L. II. P. 3. prop. 10. p. m. 245. Aqua salsa magis refringit quam dulcis HOOKE L. c.

(*f*) Vis adama est ad vim aquæ, ut 4. 949. ad 7845 . *Optiks princ.* 9.

(*g*) s'GRAVEZANDE n. 2836. NEWTON ibid.

(*h*) DESAGULIERS II. p. 148. *Mem. de l'Acad.* p. 301. da l'ibri met

(*i*) HOOKE p. 219.

(*k*) s'GRAVEZANDE n. 2851.

(*l*) HELSHAM p. 292. Ut 1845. ad 1948. NEWTON L. c.

(*m*) HOOKE præf.

(*n*) n. 2823.

(*o*) n. 2846.

(*p*) NEWTONI *tab.* p. 247.

lege omnia sequuntur, quæ nos in refractionibus interpretandis tenere est necesse.

Quando nempe radius lucis ex medio rariori, & minus habente adtrahentis materiæ, ad superficiem medii densioris accedit, sequitur ut idem adtrahatur eo fortius, quo magis densius medium superat densitatem medii rarioris. Ab ea adeo adtractione accelerabitur ejus iter, & inflectetur: illud, quod ad celeritatem radio propriam vis continuo increfcens adtractionis accedat (7); hoc quod directio radii nunc componatur ex radii ductu priori, & ex adtrahente vi medii: nempe si obliquus advenit. Radius enim ad superficiem medii perpendicularis non refringitur.

Ea vis jam in distantem, sed vicinum tamen radium agit, eumque cogit decedere de suo itinere, magisque accedere ad lineam, quæ ad corpus densius perpendicularis est. In ipso aere radius, qui per inanitum ab aere spatium advenit, nunc ad perpendiculum accedit, subtili experimento (r), quod nec omnibus ex voto successit (s).

Uti vis densioris medii radios obliquos ad perpendiculum in superficiem limitaneam medii densioris ductum cogit; ita ab eadem vi radios retinente, & debilitante celeritatem (t), quæ radius progreditur, efficitur, ut radius idem obliquus ex densiori medio in rarius ductus de perpendiculo refringatur. Ejus contrarii effectus causæ & leges, sunt eadem.

Quæcumque sit radii obliquitas (u), & quicumque angulus incidentiæ, vis refringens semper est eadem, sive a densiori medio radii celerantur, sive dispergantur a rariori. Omnis enim motus obliquus potest in duos separari, uti notissimum est, qui sint ejus quadranguli latera, cujus ipse est diagonalis. Nunc si id fiat in radio utcumque refracto, sicut in obliquo ducta radii, ductus alius perpendicularis ad superficiem medii utriusque: alter ad eam superficiem parallelus. Sed vis adtractionis medii non mutat ductum parallelum, cum contrariæ utrinque vires se æquilibrent. Mutat autem distantiam perpendicularis radii ab ea lineâ, qua radius ad eam adtrahitur, si medium densius fuerit,

(g) S'GRAVEZANDE n. 2779. seqq. HELSHAMP. 192. MUSSCHENBROECK n. 1085.
 (r) Tactur eam HAWRSBER in exper. MUSSCHENBROECK orat. de philos. experim. p. XXIII. RIZZETI Act. Erud. Suppl. T. III. S. 31.
 (s) Negatur Journ. des Sav. 1699. n. 20.
 (t) MUSSCHENBROECK n. 1089.
 (u) Conf. MUSSCHENBROECK n. 1089.

fuerit, aut ab ea recedit, si fuerit rarius. Ea ergo distantia diminuta in densiori medio, aucta in rariori, erit mensura refractionis. Est autem ea perpendicularis. Ipse ergo sinus anguli refractionis, qui in convergente radio diminuitur, is in divergente augetur. Sed is sinus in eodem medio constans est, oritur enim a densitate, aut ab ondæ inflammabili medii, earum vero utraque ab advenientis radii ductu nihil mutatur. Constans ergo est ratio sinus anguli refractionis ad sinum incidentiæ (*). Inventor legis est SNELLIUS, ab eo CARTESIUS habuit (y).

Denique ex multis experimentis, quæ in tabula NEWTONIANA exstant, ad rem nostram pauca suffecerint, quæ ad oculum nostrum utcumque possis adplicare.

Radii ex aere in aquam transeuntis sinus incidentiæ sunt ad sinum refractionis, ut 4934. ad 7071. (z), vel uti 4. ad 3. (a). Ex aere in oleum lini, uti 40. ad 27. (b). Ex aere in vitrum, uti 114. 76. (c), uti 8097. 5240. (d), vel uti 17. & 11. (e), sive 31. 20. (f), sive, brevitatis causa, ut 3. ad 2. (g). Ex aqua in vitrum, uti 51. ad 44. (h), vel uti 9. ad 8. (i).

§. IX. Refractionis leges in superficiebus curvilineis.

Radii, qui paulo a longiori distantia adveniunt, habentur pro parallelis (k). Ejusmodi radii, quando in superficiem convexam medii densioris incidunt, conlectuntur versus perpendiculum, & in unum punctum conveniunt. Nam cum eo obliquius incidant, majoresque angulos faciant in perpendiculararem producti, quo sunt exteriores, & cum constans sit ratio sinus anguli refractionis ad eum incidentiæ, eo major ergo

(*) MUSSCHENBROECK.
 (z) HUGENIUS dioptr. d. 2. 3. MUSSCHENBROECK n. 1101. 1102.
 (a) NEWTON L. I. p. II. n. 30. 35.
 (b) S'GRAVEZANDE n. 2811. la HIRE accid. p. 577.
 (c) NEWTON.
 (d) HUGENIUS.
 (e) NEWTONUS.
 (f) S'GRAVEZANDE n. 2811.
 (g) NEWTON p. 247.
 (h) la HIRE.
 (i) S'GRAVEZANDE n. 2857.
 (j) HUGENIUS.
 (k) p. 448. 449.

ergo illa erit, quo radius obliquus in curvam refringentem incidit; nempe cum distantia radii cujusque a perpendicularo crescat vis, qua ad perpendicularum refringitur, eritque demum punctum concursus centrum sphaerae, in qua omnes infiniti radii in superficiem illapsi conveniunt. Id punctum concursus vocatur *Focus*, qui equidem non mathematicum punctum est. Proximi enim axi radii soli in focum torquentur, nimis remoti in aliis semper punctis axin secant (1). Inde prima species aberrationis (m), Est autem eo propior centro, quo vis refringens major. In sphaera vitrea (n) radii per aerem advenientes concurrunt ad distantiam dimidiae semidiametri sphaerae (o). In sphaera aqua concurrunt ad distantiam semidiametri ipsius.

Si lentes fuerint, quae fiant ex duobus segmentis ejusdem sphaerae sibi adplicatis, vel ex segmentis duarum sphaerarum inaequalium, refractione quidem etiam focum habebit, sed longius remotum, quia vis refringens minor est, & radiorum incidentium obliquitas minor.

Sumitur tunc, si ejusdem sphaerae (q) fuerint segmenta, distantia foci aequalis semidiametro, a facie posteriori, & sesquidiametro a facie anteriori lentis. Si inaequales sunt sphaerae (r), fit analogia, & distantia foci a lente habetur, dum fit ad duplum alterius semidiametri, ita altera semidiameter ad summam semidiametrorum. Si utrum plane convexum fuerit (s), focus erit ad distantiam duorum radiorum.

Hic nunc ille focus est, in quo radii cum colligantur, etiam & lux densatur, ut incendat, quoties paulo major lens fuerit. Vetusta res est, nam ignem vitro accendi THEOPHRASTUS (t) auctor est; & ante eum in ludicra re ARISTOPHANES (u) vim exurentem vitri rotundi aqua pleni citat, veteresque pala ex crystallo pro cauterio utebantur. CLEMENS ALEXANDRINUS lucem e sole procedentem per vas vitreum aqua plenum scripsit ignescere (x).

Id

- (1) HERMANN *Serm.* in secund. *Consens.* Acad. habit.
 (m) PORTERFIELD I. p. 378.
 (n) HUGEN *prop.* 13. SMITH n. 26. COURTIVRON p. 75.
 (o) HUGEN. *ib.*
 (q) MUSSCHENBROECK n. 1146. KEPLER *propof.* 39.
 (r) MUSSCHENBROECK n. 1144. P. d'ORLEANS p. 61.
 (s) S'GRAVEZANDE n. 3033.
 (t) *De igne* ad fin.
 (u) In comedia *nubium*.
 (x) *Stromat.* L. VI. Conf. HOOKE *Exper.* p. 342.

Id unicum oportet addere, ex foco tanquam (y) puncto radiante, radios iterum continuo dispergi.

§. X. *Refractione vitrorum concavorum.*

Habet omnia contraria eadem priorum unice conversa (z). Qui in vitrum cavum radii ad perpendicularem paralleli incidunt, ii recedunt a perpendicularo, & divergunt, focumque suum habent in axi, sive perpendiculari in lineam refringentem ducta, prius quam eo radii veniant, progrediunturque ex vitro concavo, tanquam radii, qui ex eo puncto nati essent, cujus eadem sunt a centro distantiae, tantum ut omnia citra superficiem refringentem sint, uti in priori casu ultra eam erant.

Estque focus vitri plano concavi diameter sphaerae, cujus pars est facies concava, & si concavo concavum fuerit, semidiametro superficiei si utraque aequalis est, & si inaequalis, omnino, ut in formula, quam praediximus, tantum quod focus sit citra superficiem (a).

§. XI. *Qui radii non subeant superficies refringentes.*

Nullum medium pellucens admittit radios (b), qui ad angulum majorem illabuntur. Si vis refringens major est, radii etiam sub minori angulo advenientes reflectuntur, quo diversitas virium refringentium major fuerit. Itaque radii ex aere in vitrum, vel ex vitro in aerem (c) incidentes magis reflectuntur (d), quam ii qui ex aere in aquam veniunt (e).

§. XII.

- (y) S'GRAVEZANDE n. 3014.
 (z) IDEM n. 3020, seqq. ROBINSON post HELSHAM. MARTIN *in princ.*
 (a) p. 456. SMITH n. 64.
 (b) NEWTON *opt.* L. II. P. 3. *prop.* 1.
 (c) Nam hac reflexio fere major est COURTIVRON p. 3. &c.
 (d) Ad 40. gradus minuta 10. NEWTON. l. c. Nov. 8. ad ROUHAULD p. m. 187. SMITH p. 4.
 (e) Reflectuntur, qui ad angulum 48°: 30' adveniunt SMITH *ibid.*

§. XII. Radiorum Lucis divisio.

Antiquitas lucem pro homogeneo elemento habuit, cujus quæque imaginabilis particula aliis omnibus similis esset. CARTESIUS (f) equidem, indeque GRIMALDUS (g) aliquas de visione radiorum conjecturas tradiderunt; *Isaaco* tamen NEWTON (h) reservatum fuerat, ut ostenderet, lucis radium quem libet, etiam simplicissimum, ex septem aliis diversarum proprietatum radiis componi.

Ergo primum in camera obscurissima (i), per foramen exiguum, radium lucis (k) admittit, quem primate excepit, cujus axis ad radios incidentes perpendicularis esset. Id per prisma radius transit, & in opposito pariete imaginem solis pingit, sed oblongam, parallelogrammam, & superne semicirculo terminatam, & inferne.

Deinde ne ea imago (l) concolor foret, radium per angustissimam rimam admittit, per lentem vitream purissimam, demum per prisma pariter nitidissimum, perfecte rectilineum: ita spectrum longius & angustius in pariete cameræ depictum est, suis coloratis circulis distinctum.

Colores sunt violaceus, indicus, cæruleus, viridis, flavus, aurantius, cinnabarinus, non cum eorum ipsorum colorum gradibus innumerabilibus (m), sed nitidi, purique, si cura adhibita fuerit (n).

Hi radii immutabilem (o) naturam habent, neque ulla, etiam maxime repetita, refractione, aut reflexione (p), aut in alia elementa resolvuntur (q), aut colorem mutant (r), quod quidem experimentis numerosis confirmatum est. Omnibus etiam radiis simplicibus duo diversæ indolis latera esse videtur.

Deinde

(f) De meteor. c. 8.

(g) Ars lucis & umbr.

(h) Ab anno 1666.

(i) Optiks L. I. prop. 2. theor. 2. f. 21. seqq. f. 13.

(k) Etiam scintillæ lignæ, sive stellæ fixæ p. 234.

(l) Prop. IV. probl. 1. p. 54. exp. 11. f. 24. s'GRAVEZANDE n. 3507.

(m) BUFFON Mém. de l'Acad. 1743. p. 147. Journ. de Trévoux 1739. p. 2578.

(n) MUSSCHENBROECK n. 1155.

(o) BUFFON Mém. de 1743. p. 148.

(p) DESAGULIERS Phil. transf. n. 348. HELSHAM p. 300. &c.

(q) Viride non componitur ex cæruleo & flavo p. 356.

(r) RIZZATTUS crediderat, colores fieri radiis mutatis, dum per varia media transeunt.

Deinde non sunt inter se similes, sed diverso gradu se ab iisdem mediis refringi patiuntur. Eorum qui rubri (s), ii, ab iisdem causis, omnium minime de via se detradi patiuntur (t), aut refringi (u), atque omni experimento validiores (x), vel oculorum sensu iudice, & taurorum, aut hominum maniacorum (y), qui ab eo colore iras concipiunt. Hinc melior est oculus, cui objectum rubicundius videtur (z).

Sinus refractionis radii rubri (a) ex aere in vitrum transeuntis, est ad finem incidentiæ, uti 50. ad 77. ad usque 77½. Aurantium radiorum aliquanto major est refraçtio, sinusque iisdem, ut 50. ad 77½, & ad usque 77½.

Sinus radiorum viridum ut 50. ad 77½. ad usque 77½.

Sinus radiorum cæruleorum uti 50. ad 77½, & ad usque 77½.

Sinus radiorum indicorum ut 50. ad 77½. (h), usque ad 77½.

Sinus radiorum violaceorum ut 50. ad 77½, usque ad 78. in iisdem radii omnium debilissimi, & maxime flexiles sunt (c), & maxime refringuntur.

Ab iis diversis gradibus, quibus radii refringuntur, fit difficillima fororum puritas (d), & aberratio difficilis evitatu (d*).

Hi cæterum numeri proportionales radiorum exprimentes non adeo sunt simplices, ut ex facilitate ineundi proportionum calculi anima delectationem capiat (e).

Omnes hi radii continentur in lucido (f) radio, nam ex eo fisco nascuntur, & conjuncti jubar lucis purum restitunt, sive spectrum coloratum

(s) NEWTON p. 112. s'GRAVEZANDE n. 3501.

(t) Le CAT p. 366.

(u) HELSHAM p. 312. MARTIN opt. p. 255. MARIOTTE Prop. I. DESAGULIERS. MUSSCHENBROECK n. 1158.

(x) Le CAT p. 353. HARTSOEKER p. 33.

(y) FISCHER de miro sens. augm.

(z) LA HIRE acid. de la vue p. 543.

(a) Omnia ista habet NEWTONUS p. 112. s'GRAVEZANDE L. V. c. 20.

(b) Valde debile est lumen cæruleum STURM.

(c) Conf. EULER opusc. n. 91. Mém. de l'Acad. des sciences 1743. p. 150. HARTSOEKER p. 34. HELSHAM p. 313. MARTIN l. c. MARIOTTE DESAGULIERS. MUSSCHENBROECK. Hinc cærulei colores in vacuo evanescent, qui ex spiritu salis ammoniaci & cupro nascebantur. BOYLE phys. méch. exp. p. 139.

(d) PORTERFIELD I. p. 378.

(d*) Nuper superata a Cl. DOLLOND.

(e) NICOLAI von der Schönheit p. 40.

(f) L. 8. prop. II. DESAGULIERS.

ratum ope lentis (g) convexæ vitreæ in focum collegeris, aut eorum colorum plerosque (h): sive sola veloci rotatione, eos in unum collegeris (i).

Exque eodem foco dispersi radii denuo colores gignunt (k).

Hinc intolerabilis lux hydrophobis (k*). Hinc validissimus colorum albus, quem in tenebris omnes, & quem ultimum adgnosunt qui cæcunt (l). Hinc remota corpora, ex nigro & albo mista, tota alba apparent (m). Hinc a dealbatis parietibus cæcitatem, certe acceleratam vidi (n), & a nivè oculi debilitantur (o). Sed etiam tinctorii colores (p), qui neque puritatem lucis, neque nitorem habent, tamen commisti alborem faciunt eminus spectati.

Hæc omnia, post aliquas dubitationes, in gallia fere (p*) ex imperfectioribus vitris (q) natas, nunc post F. HAWKSBEE, J. THEOPHILI DESAGULIERS, G. L. S'GRAVEZANDE, Petri v. MUSSCHENBROECK, ZANOTTI & ALGAROTTI (r), quod ad simplicem eventum experimenti, ab omnibus sunt recepta, & in Gallia (s) confirmata a doctissimo Cardinale de POLIGNAC, & a P. de BUFFON.